
 

Masaryk University, Language Centre 

Žerotínovo nám. 617/9, 601 77 Brno, Czech Republic, Location: Komenského nám. 220/2, 602 00 Brno 

T: +420 549 49 6816, E: cjv@rect.muni.cz, www.cjv.muni.cz 

Notace_1 

 

 

Přestože historie českých zemí trvá již více než deset století, Česká republika vznikla jako samostatný 

stát teprve 1. ledna 1993. 

Formování republiky však začalo mnohem dříve.  

Do roku 1918 byly české země součástí Rakouska-Uherska.  

Na konci první světové války 28. října 1918, se tehdejší Země Koruny české spojily s územím dnešní 

Slovenské republiky v Československou republiku.  

Prvním prezidentem se stal Tomáš Garrigue Masaryk.  

14. března 1939 slovenská část republiky osamostatnila a o den později byl vyhlášen Protektorát Čechy 

a Morava.  

Po válce byla Československá republika obnovena.  

Čtyřicet let trvající komunistický režim, jenž začal rokem 1948, změnil kromě jiného také název státu 

na Československou socialistickou republiku (v roce 1960).  

Takzvaná sametová revoluce v roce 1989, která svrhla dosavadní totalitu, přinesla státu opět nový 

název – tentokrát Česká a Slovenská federativní republika.  

1. ledna 1993 se republika rozdělila a vznikly dva nové státy – Česká republika a Slovenská republika.  

Od roku 2000 rozvíjí efektivnější regionální samosprávu na krajské úrovni, ale zachovává jednu 

soustavu nejvyšších státních orgánů v čele s prezidentem.  

Česká republika je členskou zemí OSN (Organizace spojených národů), EU (Evropská unie), NATO 

(Severoatlantická aliance), OECD (Organizace pro ekonomickou spolupráci a rozvoj), Visegrádské 

skupiny a mnoha jiných důležitých mezinárodních organizací a uskupení. 

 


